
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33574  19Sexta-feira, 09 DE MARÇO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
PLANEJAMENTO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 102 , DE 07 DE MARÇO DE 2018.
O Secretário de Estado de Planejamento, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o Decreto Governamental que o nomeou, 
publicado no DOE nº 32.798 de 01 de Janeiro de 2015;
CONSIDERANDO os termos do decreto n° 1.960, de 18/01/2018, 
publicado no DOE nº 33.542, de 22 de janeiro de 2018; e;
CONSIDERANDO ainda, o teor do Processo nº 2018/71222, 
que solicita a prorrogação da cessão da servidora ANA BELA 
ANDRADE NAIA,
RESOLVE:
PRORROGAR a cessão da servidora ANA BELA ANDRADE NAIA, 
matrícula nº 25682/1, ocupante do cargo Técnico “A”, para a 
Escola de Governança Pública do Estado do Pará, pelo prazo de 
02 (dois) anos, a contar de 01/06/2018, sem ônus para o Órgão 
de origem.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 07 de março de 2018.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

Secretário de Estado de Planejamento
Protocolo: 287931

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 100, DE 07 DE MARÇO DE 2018

A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso 
de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 
089/2018-SEPLAN, de 01 de março de 2018,
Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2018/61924, de 
09/02/2018,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor JOÃO BOSCO SANTOS, matrícula nº. 
25844/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 19/03/2018 a 
17/04/2018, correspondente ao triênio 2008/2011 (1ª etapa).
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 07 de março de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira, em exercício

Protocolo: 287649

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 105, DE 08 DE MARÇO DE 2018

A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
089/2018-SEPLAN, de 01/03/2018, publicada no DOE nº. 33.569 
de 02/03/2018 e,
Considerando o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 36753, de 26 de 
fevereiro de 2018;
RESOLVE:
FORMALIZAR 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde à servidora ALDEMIRA SANTOS SILVA GOMES, matrícula 
nº 29033/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Orçamento/DIOR, no período de 
25/11/2017 a 29/11/2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 08 de março de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO

Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
PORTARIA Nº 106, DE 08 DE MARÇO DE 2018

A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
089/2018-SEPLAN, de 01/03/2018, publicada no DOE nº 33.569, 
de 02/03/2018 e,
Considerando o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 36986, de 27 de 
fevereiro de 2018;
RESOLVE:
FORMALIZAR 08 (oito) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde ao servidor RENATO DA CUNHA ANDRADE, matrícula nº 
57202045/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Coordenadoria Setorial de Gestão de Governo e Outros 
Poderes/DIPLAN, no período de 28/01/2018 a 04/02/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 08 de março de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO

Diretora Administrativa e Financeira, em exercício
Protocolo: 287943

CONTRATO
Processo:2018/46329
Contrato nº. 005/2018
Contratada: PARÁ ÁGUA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
CNPJ: 04.004.591/0001-26
Endereço: Tv. Humaitá n°977-térreo/frente; Bairro: Pedreira; 
Cep:66.085-750; Belém-PA
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços 
de Rebobinagem em Bomba Centrífuga Trifásica de 03cv, com 
fornecimento de mão de obra para desinstalação e reinstalação 
da bomba d’água para Secretaria de Estado de Planejamento-
SEPLAN.
Valor Global do Contrato: R$ 4.433,00 (quatro mil quatrocentos 
e trinta e três reais)
Data de assinatura: 07.03.2018
Vigência: 07.03.2018 a 07.03.2019
Dotação orçamentária:
Operacionalização das Ações Administrativas: 
19101.04.122.1297.8338
Elemento de despesa: 339039   Fonte: 0101 - Estado
Ordenadora de Despesa: WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO

Protocolo: 288018

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 104, DE 08 DE MARÇO DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira em exercício no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Processo nº 
100155/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO ALBERTO DE LIMA FIGUEIREDO, 
matrícula nº 5939193/1 e CPF nº 041.992.602-00 ocupante do 
cargo de Técnico em  Gestão de Infraestrutura, lotado nesta 
Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-500,00 
(quinhentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 339033 – Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-500,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 08 de Março de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício.

Protocolo: 287970

DIÁRIA
PORTARIA Nº 103, DE 08 DE MARÇO DE 2018.

A Diretora Administrativa e Financeira em exercício no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Processo nº 
100155/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER diárias ao servidor abaixo relacionado de acordo com 
as bases vigentes, referente à viagem para o município de Santa 
Cruz do Arari/PA, a fi m de realizar vistoria técnica de Convênios 
FDE no referido município.

Nº Nome Matrícula Cargo Período Nº de Diárias

01 João Alberto de 
Lima Figueiredo 5939193/1

Técnico em 
Gestão de 

Infraestrutura

15 á 
16.03.2018

1 e ½ (uma e 
meia) diárias

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 08 de Março de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício.

Protocolo: 287965
PORTARIA Nº 101, DE 07 DE MARÇO DE 2018.

A Diretora Administrativa e Financeira em exercício no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Processo nº 
100744/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 2 e ½ (duas e 
meia) diárias no período de 09 á 11.03.2018 para Santarém/PA, 
ao servidor José Alberto da Silva Colares, matrícula nº 28290/1, 
ocupante do cargo de Secretário de Estado / Técnico “C”, a fi m 
de participar da solenidade de assinatura da ordem de serviço 
para início da obra da construção do Terminal Hidroviário de 
Passageiros e cargas e participar ainda de Reunião Técnica na 
Secretaria Regional de Governo do Baixo Amazonas no referido 
município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 07 de Março de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO

Diretora Administrativa e Financeira em exercício.
Protocolo: 287638

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
APOSTILEMENTO N° 02
TERMO DE COOPERAÇÃO N° 003/2013                                            
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Inclusão da Fonte: 0330/0330006953; 
prevista na Cláusula Terceira do Termo em referência.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas - SEDOP
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus – Secretário de Estado 
de Saúde Pública.

Protocolo: 287991
PORTARIA N° 0045 DE 07 DE MARÇO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/92700.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/03/2018, o servidor CRISTIAN 
FRAGA DA SILVA, cargo AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 
57190970/1, da UNIDADE DE REFERENCIA ESPECIALIZADA – 
PRESIDENTE VARGAS para o CENTRO DE SAÚDE - PEDREIRA/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.
PORTARIA N° 0046 DE 07 DE MARÇO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/97721.
RESOLVE:
REMOVER PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, 
a contar de 05/03/2018, o servidor LEONARDO ANTONIO 
CARDOSO MALCHER, cargo FARMACEUTICO, matrícula 
n° 57191194/1, do CENTRO DE SAÚDE - CREMAÇÃO/
ATENÇÃO PSICOSSOCIAL para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 07.03.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
– SESPA.

Protocolo: 287861

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

006/SESPA/2018
 A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
 OBJETO: Aquisição do medicamento RITUXIMABE 100MG, 
para atendimento da paciente C.N.A.P. através da demanda 
administrativa da SESPA.
 DATA DA REABERTURA: 23/03/2018.
HORÁRIO: 09:00H. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4835/4006-
4834 ou através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 08 de Março de 2018.
EDILZA FARIAS AZEVEDO
PREGOEIRA/SESPA

Protocolo: 287661

FÉRIAS
ERRATA DE FÉRIAS

Retifi ca-se a Portaria n° 276/ 06.03.2018, publicada no DOE 
N°.33.573/08.03.2018, referente ao servidor ALEX SANTOS 
DA SILVA, matrícula n°. 57209582-2.
Onde se lê: PERÍODO DE GOZO: 01.03.2018 A 30.03.2018
Leia-se: PERÍODO DE GOZO: 05.03.2018 A 03.04.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 08.03.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 287885


